*Isid. Hist. Goth.* 49. (Versão breve): [...] Leuuigildus adepto Hispaniae et Galliae regno otium periculosum ratus regnum bello ampliare statuerat.

*Isid. Hist. Goth.* 54. (Versão breve): In belli quoque gloria satis clarus ac praecipuus extitit. Francis enim sexaginta fere milibus armatorum copiis Gallias irruentibus misso Claudio duce aduersus eos glorioso triumphauit euentu.

*Hist. Franc.* IX, 31.: Illique irruentes super ipsos, reperiunt epulantes inopinantesque.<sup>471</sup>

*Isid. Hist. Goth.* 57. (Versão breve): [...] post Recaredum principem filius eius Liuuu regni suscepit scepra annis duobus, ignobili quidem matre progenitus, sed uirtutum índole insignitus.

*Isid. Hist. Goth.* 58. (Versão breve): [...] uir quidem strenuus in armorum arte, sed tamen expers uictoriase.

*VSPE*, 5, XI, 9-10. Quumque ea que exposuerant supradicti comites Arriani prebuisent ex more in occursum, disposita circumquaque multitudo in insidiis, repente super eos dux inruit Claudius; et alii ex eis capti sunt, alii uero qui gladiis operare uoluerunt a gladiis statim perierunt. Tum deinde ad domum Sunnanis Arriani episcopi cum ingenti multitudine Claudius dux perrexit ipsumque similiter hereticum episcopum nihil horum opinantem comprehendit eumque ardue custodiendum sancto Masone episcopo deligauit; simulque modo uniuersos colligas eius custodie mancipauit. Wittericum uero, qui nefandorum consilia manifestabit, liberum abire precepit.<sup>472</sup>

*Isid. Etym.* V, 27, 1.: Dupliciter malum appellatur: unum, quod homo facit, alterum, quod patitur. Quod facit, peccatum est; quod patitur poena. Malum autem tunc plenum est, cum et praeteritum est et inpendet, ut sit et dolo et metus.

*Toledo, 610*: Ob hoc quia una eademque provincia est, decernimus ut sicut Baetica, Lusitania et Terraconensis provincia vel reliquiae ad regni nostri regimina pertinentes secundum antiqua patrum decreta singulos noscantur habere metropolitanos, ita et Carthaginensis provincia unum eundemque quem prisca synodalis declarat auctoritas et veneretur primatem et inter omnes conprovinciales summum honorem antistitem: neque quicquam contemto eodem ultra fiant, qualia hactenus arrogantium sacerdotum superba temptauit praesumptio.

*Toledo, 610*: Nos enim talia in diuinis ecclesiis disponentes credimus fideliter regnum inperii nostri ita diuino gubernaculo regi, sicut et nos cultui ordinis zelo iustitiae accensi et corrigere studemus et in perpetuum perseverare disponimus.

*Isid. Hist. Goth.* 60. (Versão breve): Fuit autem lingua nitidus, scientia litterarum studiis ex parte inbutus.

*LV*, XII, 2, 14.: Ob hoc hae in perpetuum ualitur lege sancimus adque omni cum palatino officio futuris temporibus instituentes decernimus: nulli Hebreo ab anno regni nostri feliciter primo christianum liberum vel seruum mancipium in patrocinio vel seruitio suo habere, nullum ex his mercennarium nullumque sub quolibet titulo sibimet adherentem hec diualis sanctio fore permittit. Vendere tamen infra fines regionum nostrarum in his

<sup>470</sup> Optamos por elencar as principais citações das obras latinas por ordem de aparecimento no texto, reservando-nos o direito de colocar apenas as passagens de maior relevância para a nossa argumentação, procurando facilitar ao leitor a verificação dos trechos originais.

<sup>471</sup> GREGORIUS TURONENSIS, *Historia Francorum*, ed. MIGNE, Jacques Paul. Paris: Patrologia Latina LXXI, 1879, p. 509. Algumas versões usadas no trabalho não continham os textos em latim. Desse modo, destacamos na nota de rodapé a versão da qual retiramos o texto original.

<sup>472</sup> MAYA SÁNCHEZ, A. (Ed.). *Vitas Sanctorum Patrum Emeretensium*. Turnholti: Typographi Brepolis Editores Pontificii, 1992, p. 87.

locis, ubi conmanere videntur, cum omni peculio Christiano, cui faz fuerit, iustissimo pretio libera facultas subiaceat.

*Isid. Hist. Goth.* 62. (Versão longa): [...] proelio concerto obtinuit auctamque triumphī gloriam prae ceteris regibus felicitate mirabilis reportauit, totius Spaniae intra oceani fretum monarchiam regni primus idem potitus, quod nulli retro principum est colantum.

*Isid. Hist. Goth.* 65. (Versão longa): Huius filius Reccimerus in consortio regni adsumptus pari cum patri solio conlaetatur, in cuius infantia ita sacrae indolis splendor emicat, ut in eo et meritis et uultu paternarum uirtutum effigies prae-notetur. Pro quo exorandus est caeli atque humani generis rector, ut sicut extat consensu patrio socius, ita post longaeuum parentis imperium sit et regni successione dignissimus.

*Isid. Hist. Goth.* 64. (Versão longa): Praeter has militaris gloriae laudes plurimae in eo regiae maiestatis uirtutes: fides, prudential, industria, in iudiciis examinatio strenua, in regendo cura praecipua, circa omnes munificentia, largus erga indigentes et inopes misericordia satis promptus, ita ut non solum princeps populorum, sed etiam pater pauperum uocari sit dingus.

4 *Toledo*, 75.: Non aliter et Geilanem memorati Suintilani et sanguine et scelere fratrem, qui nec in germanitatis foedere stabilis extitit nec fidem gloriosissimo domno nostro pollicitam conservavit, hunc igitur cum coniuge sua, sicut antefatos, a societate gentis atque consortio nostro placuit separari, nec in amissis facultatibus in quibus per iniquitatem creverant reduces fieri, praeter in id quod consequuti fuerint pietate clementissimi principis nostri, cuius gratia et bonos donorum praemiis ditat et malos a beneficentia sua congrue non separat.

*Braul. Epi.* 6.: Tue sanctitatis epistole me in urbem Toletanam inuenerunt, nam permotus fueram causa concilii. Sed quamuis iussio principis in itinere positum remeare me admonuisset, ego tamen, quia propinquior eram presentie ipsius quam regressionis, malui potius cursum itineris non intercludere.

*Braul. Epi.* 12.: Fideliter fateor, dilecte fili, me tuas litteras inter anxietatum curas et occupations detentum uarias ita suscepisse [...] Incidit enim tempus difficillimum, quando mihi tacere melius quam loqui fuit, [...].

*Fred. Chron.* IV, 73.: [...] cum essit Sintela nimium in suis inicus et cum omnibus regni suae primatibus odium incurrerit [...]

*VSPE*, 5, IV, 2-3: Vnde accidit ut hec opinione seuisissimi atque crudelissimi Wisigotorum Leouigildi regis penetrarent auditum et sue inuidie draco inmanissimus, bonis operibus semper emulus, stimulis acrioribus irritatus eiusdem principis animum uirus uipereum sauciret et poculum uenenatum eius in uisceribus transfuderet. Cuius et poculi letalis austu protinus consilio diabolico armatus, stimulante inuidia, supradicto sanctissimo uiro, legatos intercurrentibus, iterum iterumque mandauit ut, relicta fide catholica, ad Arrianam heresem cum uniuersitate plebis sibi commisse diuerteret.

*VSPE*, 5, V, 2-4: Quendam scilicet uirum pestiferum Arriane hereseos prauitatem per omnia uindicantem, cui nomen erat Sunna, pro seditiosis simultatibus excitandis et pro conturbationem sanctissimi uiri uel totius populi in eadem ciuitatem episcopum Arriane partis instituit, uirum denique dogmatis peruersi fauctorem, hominem funestum et uultu teterrimum, cuius erat frons turbida, truces oculi, aspectu odiuiliis, motus orrendus. [...] Hic iam dictus perfidie auctor dum in urbem Emeritensem adueniens quasdam basilicas cum omnibus earum priuilegiis, precipiente rege, [...]

*Bicl. Chron.* 190.: Liuuigildo ergo quieta pace regnante aduersariorum securitatem domestica rixa conturbat. Nam eodem anno filius eius Hermenegildus factione Gosuinthae reginae tyrannidem assumens in Hispali ciuitate rebellione facta recluditur, et alias ciuitates atque castella secum contra patrem rebellare facit.

*Isid. Hist. Goth.* 49. (Versão breve): Hermenegildum deinde imperiis suis tyrannizantem obsessum exsuperauit.

*LV*, II, 1, 4.: Bene Deus, conditor rerum, disponens humani corpora formam, in sublimem caput erexit adque ex illo cunctas membrorum fibras exoriri deerevit; unde hoc etiam a capiendis initiis caput vocari precensuit, formans in illo et fulgorem luminum, ex quo prospici possent, quecumque noxia concurrissent, constituens in eo et intelligendi vigorem, per quem conexa et subdita membra vel dispositio regetur vel providentia ordinaret.

*LV, XII, 1, 2:* [...] vel defensor, qui electus ab episcopi vel populis fuerit, commissum peragat officium; ita tamen, ut, dum numerarius vel defensor ordinatur, nullum beneficium iudici dare debeat, nec iudex presumat ab eis aliquid accipere vel exigere.

*3 Toledo, 18.:* Iudices vero locorum vel actores fiscalium patrimoniorum ex decreto gloriosissimi domini nostri simul cum sacerdotali concilio autumnali tempore die calendarum novembrium in unum conveniant, ut discant quam pie et iuste cum populis agere debeant, ne in angariis aut in operationibus superfluis sive privatum onerent sive fiscalem gravent.

*4 Toledo, 31.:* Saepe principes contra quoslibet maiestatis obnoxios sacerdotibus negotia sua committunt [...]

*3 Toledo, 9.:* Decreto huius Concilii hoc statuitur, ut ecclesiae quae fuerunt in haeresi Arriana nunc autem sunt in catholica, ad eos episcopus cum suis rebus pertineant, ad quod parochiae ipsae in quibus ecclesiae ipsae fundatae sunt pertinere videntur.

*3 Toledo, 6.:* De libertis autem in Dei praecipiant sacerdotes; ut si qui ab episcopis facti sunt secundum modum canones antiqui dant licentiam, sint liberi, et tamen patrocinio ecclesiae tam ipsi quam ab eis progeniti non recedant. Ab aliis quoque libertati traditi et ecclesiis commendati patrocinio episcopali regantur, et ne cuiquam donentur a principe hoc episcopus postulet.

*4 Toledo, 70.:* Liberti ecclesiae, quia nunquam moritur eorum patrona, a patrocinio eiusdem nunquam discedant, nec posteritas quidem eorum [...]

*3 Toledo, 3.:* Haec sancta synodus nulli episcoporum licentiam tribuet res alienare ecclesiae, quoniam et antiquioribus canonibus prohibentur; si quid vero quod utilitatem non gravet ecclesiae pro suffragio monachorum vel ecclesiis ad suam parochiam pertinentium dederint, firmum maneat [...]

*Cod. Eur. 306.:* Si quis episcopus vel presbyter aliquid praeter consensu omnium clericorum de rebus ecclesiae facere crediderit, hoc firmum non esse precipimus; nisi praebat omnis clericus consensum suum, seu fundo seu de hereditate.

*Cod. Eur. 306, parágrafo 2:* Item filii clericorum qui terras vel aliquid ex munificentia ecclesiae possident, si in laicos conversi fuerint vel de servitio ecclesiae discesserint vel amittant... iuste rebus lat ... vel ...

*2 Sevilha, 9.:* Nona actione didicimus quosdam ex nostro collegio contra mores ecclesiasticos laicos habere in rebus divinis constitutos oeconomos. Proinde pariter tractantes elegimus, ut unusquisque nostrum secundum Chalcedonensium patrum decreta ex proprio clero oeconomum sibi constituat. Indecorum est enim laicum vicarium esse episcopi et seculares in ecclesia iudicare: in uno enim eodemque officio non decet dispar professio.